
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 09/08/2023

REG. GEN. N. 1700

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E DELL’ART. 1 COMMA 450 LEGGE N.
296/2006 (COME MODIFICATO DAL COMMA 130 DELL’ART. 1 LEGGE N.145/2018)
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE INDAGINI
GEOGNOSTICHE E SISMICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DI AMPLIAMENTO DI
UN TRATTO DI VIA I° POGGILUPI IN PROSSIMITA’ DELLA ROTATORIA DI PAPERINA
SITA NEL CAPOLUOGO A TERRANUOVA BRACCIOLINI – ALL’OPERATORE
ECONOMICO IBT PROSPEZIONI SRL LOC. CASTIGLIONI 56 - 50068 RUFINA (FI) CF -
PIVA 06802820487 INDIVIDUATO DAL RUP - CUP C27H23000740004 CIG:
Z3E3C2323A

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio

CIG: Z3E3C2323A
CUP: C27H23000740004

PREMESSO che con D.C.C. n. 24 del 27.04.2023 denominata “APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023, AI SENSI

DELL’ART. 21 DEL D. LGS. 50/2016 “ è stato incluso nell’ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE

DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 per l’annualità 2023 l’avvio delle procedure per la realizzazione del

progetto di modifica del raccordo della rotonda sita in località Paperina con Via di Paperina e la modifica

dell’intersezione e del nuovo incrocio tra via Vittorio Veneto - via G. Fabbri - Il Lupo con parcheggio;

RICORDATO CHE con determinazione n. 1604 del 28.07.2023 è stato affidato al Geol. Riccardo Martelli P.IVA

04771480482 – con studio in via Aretina, 362 Loc. Ellera – Fiesole (FI) 50061 il servizio di redazione studio

geologico-tecnico di supporto all’intervento in oggetto;

RICHIAMATO:

 l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, ove prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi



restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “Procedure per l’affidamento” ex comma 1, che prevede: -

lettera b) l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, ad oggetto “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, ove prevede: - comma 1 che “L’affidamento e

l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”. - comma 3 che “Restano

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa”.

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “Principio di rotazione degli affidamenti” ove prevede: -

comma 6 che “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti

diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

RICHIAMATI peraltro i principi generali di economicità, efficacia e speditezza amministrativa, che non

giustificano il ricorso a diverse e più gravose procedure di scelta del contraente;

VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge n.296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’art.1 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale prevede che: “per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del [...] mercato

elettronico della pubblica amministrazione”;

CONSTATATO pertanto che per importi inferiori ad Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato

elettronico della p.a. ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della

centrale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO CHE:

 occorre procedere all’affidamento dei sopra citati servizi ad operatori economici qualificati;

 per la realizzazione del servizio si rende necessaria l’individuazione di un operatore professionale
specializzato;

INDIVIDUATO da parte dell’Ing. Stefano Lignoli, quale Responsabile del progetto, la Società IBT Prospezioni
Srl Loc. Castiglioni 56 - 50068 Rufina (FI) CF - PIVA 06802820487, quale operatore più idoneo allo
svolgimento dei servizi in oggetto ed in possesso dei requisiti di Ordine generale (da 94 a 98 del D. lgs.
36/2023) e dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100, comma 1 specifici per il presente affidamento;

PRESO ATTO CHE il preventivo trasmesso da IBT Prospezioni Srl e conservato in atti, ammonta ad € 1.070,00
oltre iva per € 235,40 per un totale di € 1305,40, così articolato:

PRESTAZIONE PREZZO CAD. € Q.TA’ TOTALE €



PROVE PENETROMETRICHE

Installazione del cantiere. Trasporto delle attrezzature di
perforazione e impianto cantiere,

200,00 1 200,00

Postazione di prova 50,00 2 100,00

Prova penetrometrica statica/dinamica
0.00 E 20.00 ML

10,00 20 200,00

Installazione tubo piezometrico in pvc 7,00 20 140,00

INDAGINI GEOFISICHE

Prova Masw 350,00 1 350,00

Prova HVSR (a corpo) 80,00 1 80,00

TOTALE NETTO 1.070,00

IVA 22% 235,40

TOTALE 1.305,40

RITENUTA congrua tale offerta;

CONSIDERATO che tale prestazione si esaurirà al 31.12.2023;

DATO ATTO che la spesa preventivata pari a € 1.070,00 oltre iva per € 235,40 per un totale di € 1305,40
trova copertura sul Cap. di Bilancio n. 10052014 - P.F. 2.02.01.09.999 il quale presenta corrente capienza e
che pertanto il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2023-2025 ai sensi
dell’art. 9 c. 1 del D.L. n. 78/2009;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste garanzie definitive visto il modesto importo dell’affidamento;

PRESO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure relative”
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente;

VISTO l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce quanto segue:

• al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici”;

• al comma 2 che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

PRECISATO che la finalità, l'oggetto e le clausole ritenute essenziali del contratto sono riportate nella
presente determinazione e nell’offerta conservata in atti;

ACQUISITA, agli atti del Servizio, specifica dichiarazione sostitutiva di certificazione sulla regolarità
contributiva-assicurativa dell’operatore (resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, art.46 e segg.) nonché
sulla L.136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e che sulla stessa verranno fatte verifiche a
campione ai sensi dell’art. 52 c.1 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso procedura “Durc on Line” (prot. INAIL_38753828 emesso il
23.05.2023 con scadenza il 20.09.2023);

RILEVATO altresì che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisito sul servizio dedicato di ANAC il c.d. “SMART-CIG” Z3E3C2323A;

RICHIAMATE:



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione,
ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

VISTI:

 la Legge 241/1990

 il D. Lgs 267/2000

 il D. Lgs 36/2023

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 16 del 15.07.2021 e dell’art. 107 del D.lgs.
267/2000;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all’affidamento del SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E
SISMICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DI AMPLIAMENTO DI UN TRATTO DI VIA I° POGGILUPI IN
PROSSIMITA’ DELLA ROTATORIA DI PAPERINA SITA NEL CAPOLUOGO A TERRANUOVA BRACCIOLINI –
all’operatore economico IBT PROSPEZIONI SRL LOC. CASTIGLIONI 56 - 50068 RUFINA (FI) CF - PIVA
06802820487 per l’importo di € 1.070,00 oltre iva per € 235,40 per complessivi € 1.305,40;

2. DI IMPEGNARE la suddetta somma di € 1.305,40 a favore dell’operatore IBT PROSPEZIONI SRL LOC.
CASTIGLIONI 56 - 50068 RUFINA (FI) CF - PIVA 06802820487 - sul Capitolo 10052014 - P.F.
2.02.01.09.999;

3. DI DARE ATTO CHE, secondo il cronoprogramma dei lavori, le somme spettanti diverranno esigibili
entro il 31/12/2023

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii, il CIG relativo
alla presente procedura è Z3E3C2323A;

5. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. 36/2023, che il Responsabile del Procedimento,
l’Ing. Stefano Lignoli, NON ha conflitti d’interesse, ovvero NON ha, direttamente o indirettamente, un
interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una
minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della presente procedura, né trovasi in una
delle condizioni che determinano l’obbligo di astensione previste dall’articolo 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5,
del medesimo D.lgs.”;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio online elettronico del
comune;

8. DI AVVISARE che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104,
così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E
SISMICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DI AMPLIAMENTO DI UN TRATTO DI VIA I° POGGILUPI IN
PROSSIMITA’ DELLA ROTATORIA DI PAPERINA
CIG: Z3E3C2323A



Descrizione Capitolo: SISTEMAZIONE INTERSEZIONE VIA VENETO E VIA FABBRI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 142764
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 10052014 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 1.305,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Società IBT Prospezioni Srl
Codice Fiscale: 06802820487 - P.Iva:

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


